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2. pielikums 
Ministru kabineta 
2024. gada 25. jūnija
rīkojumam Nr. 522

Centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāns

1. Centralizētā funkcija vai koplietošanas pakalpojums (turpmāk – pakalpojums) 
	IKT risinājuma "Izglītības apliecinošu dokumentu reģistrs" koplietošanas pakalpojums – unificēta elektronisku izglītības dokumentu sagatavošana, izsniegšana, uzskaite, uzglabāšana un pieejamība. Projekta tvērumā tiks izstrādāti risinājumi izglītības dokumentiem par pamatizglītības un vidējās izglītības ieguvi ar iespēju pēc projekta tos pielāgot arī citiem izglītības dokumentiem. Papildus IKT risinājuma pakalpojuma izstrādei tiks pilnveidots koplietošanas pakalpojums "Pieteikšanās apliecības, sertifikāta vai to dublikāta saņemšanai", kas nodrošinās iespēju personai ne tikai redzēt informāciju par viņa iegūtajiem valsts atzītajiem pamatizglītību un vidējo izglītību apliecinošajiem dokumentiem, bet, ja nepieciešams, ļaus lejupielādēt vai sūtīt saiti ar izglītību apliecinošo informāciju



2. Pakalpojuma sniedzējs
	Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM)



3. Pakalpojuma rādītāji (pakalpojuma vienošanās līmeņi (SLA))
	Koplietošanas pakalpojuma funkcionalitāte tiks veidota atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumiem Nr. 402 "Valsts pārvaldes e-pakalpojumu noteikumi" un 2017. gada 4. jūlija noteikumiem Nr. 399 "Valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, sniegšanas un kvalitātes kontroles kārtība", lai varētu izvērtēt un veikt kvalitātes kontroli atbilstoši pakalpojumu sniegšanas kārtībai.
Koplietošanas pakalpojuma sistēmas pieejamība lietotājam tiks nodrošināta 97 % apmērā. Koplietošanas pakalpojuma problēmu reakcijas laiki tiks nodrošināti darba dienās darba laikā no plkst. 8.30 līdz 17.00.
Informācija par noteiktajiem līmeņiem un to regulārajiem mērījumiem tiks izstrādāta un būs pieejama pakalpojuma saņēmējiem, sākot ar pakalpojuma saņemšanas uzsākšanas brīdi



4. Pakalpojuma saņēmēju loks
	Dokumentu izsniedzēji – visas Latvijas formālās izglītības iestādes.
Dokumentu saņēmēji – visi Latvijas iedzīvotāji, kuri saņēmuši formālo izglītību apliecinošu dokumentu



5. Pakalpojuma sniegšanu nodrošinošais IKT risinājums
	Pakalpojuma sniegšanu nodrošinās IKT risinājums "Izglītību apliecinošu dokumentu reģistrs". Plānots izveidot izglītības iestādes darbinieka darba vidi elektronisko izglītības dokumentu sagatavošanai un izsniegšanai. 
Datu ievade un apstrāde balstīsies uz datiem, kas saņemti no Valsts izglītības informācijas sistēmas (turpmāk – VIIS) un citām informācijas sistēmām, kā arī uz integrāciju ar izglītības iestāžu informācijas sistēmām. 
Pakalpojums tiks ieviests, ņemot vērā risinājumus, kas pieejami un aprobēti Eiropas Savienības tirgū un nodrošina minētos standartus. 
Nodrošinot integrāciju ar izglītību apliecinošu dokumentu reģistru, iedzīvotājam, autentificējoties ar vienoto pieteikšanās autentifikāciju Latvija.lv, tiks nodrošināta koplietošanas pakalpojuma pieejamība portālā www.latvija.lv vai VIIS



6. Pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas tiesiskais regulējums un pakalpojuma ieviešanas stratēģija
	Izglītības un zinātnes ministrija plāno veikt normatīvā regulējuma izmaiņas, kas paredz pāreju uz elektronisku izglītības dokumentu izsniegšanu (kopš 2023. gada elektroniski tiek izsniegti tikai CE sertifikāti, profesionālās kvalifikācijas apliecības un valsts valodas prasmes apliecības) par pamatizglītības un vidējās izglītības apguvi, kā arī perspektīvā par citiem izglītību apliecinošiem dokumentiem.
Tiks izstrādāti Latvijā izmantojamie standarti elektronisko izglītību apliecinošo dokumentu saturam un struktūrai, datu shēmām, tehniskajiem risinājumiem, API un datu apmaiņas procedūrām, balstoties uz starptautiski pieņemtiem standartiem un labākajām praksēm



7. Pakalpojuma finansēšanas pieeja[footnoteRef:2] [2:  Saskaņā ar informatīvajā ziņojumā "Par valsts pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju koplietošanas pakalpojumu attīstības plānošanu un finansēšanu" (22-TA-159) definētajām centralizēto funkciju un IKT koplietošanas pakalpojumu finansēšanas pieejām. ] 

	Plānotā IKT risinājuma koplietošanas pakalpojuma finansēšana tiks nodrošināta no šādiem līdzekļiem:
· projekta īstenošana tiek finansēta (2023.–2026. gadā) no ANM budžeta 3 500 000 euro apmērā;
· PVN tiek finansēts (2023.–2026. gadā) no valsts budžeta līdzekļiem 624 750 euro apmērā.
Plānots, ka koplietošanas pakalpojuma uzturēšana un sniegšana tiks finansēta no valsts budžeta (no pakalpojuma sniedzēja (IZM) izdevumu programmas). IZM pēc projekta pabeigšanas noteiktā kārtībā pieprasīs papildu finansējumu risinājuma tālākai uzturēšanai. Pakalpojuma sniegšanas finansēšanā nav plānots iesaistīt pakalpojuma saņēmējus



8. Papildus nepieciešamais valsts budžeta finansējums pakalpojuma sniegšanas uzsākšanai vai izvēršanai un tā pamatojums[footnoteRef:3]  [3:  Aizpilda, ja 7. punktā norādītā izvēlētā finansēšanas pieeja paredz, ka pakalpojuma uzturēšanu pakalpojuma sniedzējs nevar nodrošināt no esošajiem budžeta līdzekļiem un ir nepieciešama finansējuma pārdale no pakalpojuma izmantotājiem (citām valsts budžeta iestādēm) vai papildu valsts budžeta finansējums, kas tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.] 

	Lai nodrošinātu projekta ietvaros izstrādāta valsts vienotā izglītību apliecinošo dokumentu reģistra turpmāku uzturēšanu, būs nepieciešami 20 % no tā izstrādes vērtības, t. i., ne vairāk kā 589 000 euro gadā, sākot ar 2026. gada 31. maiju.
Pēc projekta pabeigšanas projekta uzturēšanas izdevumu segšanai nepieciešamais papildu finansējums tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Detalizēts aprēķins uzturēšanas izmaksu segšanai tiks sniegts finansējuma pieprasīšanas brīdī, pamatojoties uz izstrādāto risinājumu



Lietotie saīsinājumi: 
SLA – pakalpojuma līmeņa vienošanās (angl. – Service Level Agreement) 
IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas
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